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Özet
Bu çalışmada, kuzu besi yemine ilave edilen sodyum bütirat katkısının rumen gelişimi ve besi performansı üzerine etkileri araştırılmıştır. 

Araştırma 27’şer merinos ırkı kuzudan oluşan deney ve kontrol grubu olmak üzere toplamda iki gruptan oluşmuştur. Çalışma süresi boyunca 

her iki gruptaki kuzulara kaba ve konsantre yemler ad libitum olarak verilmiştir. Grupların kuzu besi yemleri içerik ve kompozisyon olarak 

benzer düzenlenmiş, ek olarak deney grubununkine %0,4 oranında sodyum bütirat katılmıştır. Her 2 gruptaki kuzularda da doğumda, den-

eme başlangıcında, 45 günlük yaşta, sütten kesim zamanında ve deney sonunda canlı ağırlık tartımları yapılmıştır. Grupların yemliklerine 

konan ve artan konsantre ve kaba yemler tartılmıştır. Deney sonunda, grupların sıcak karkas ağırlıkları saptanmıştır. Her iki gruptan 3’er kuzu 

rastgele seçilerek rumenleri alınmış, rumen papilla uzunlukları ve kalınlıkları ölçülmüştür. Bulgularda, deney grubunun toplam canlı ağırlık 

artışlarının kontrol grubuna göre 45. ve 105. günlerde daha yüksek olduğu görülmüştür (p<0.05). Deney grubunun ortalama sıcak karkas 

randımanları kontrol grubuna göre daha yüksek olmuştur (p<0.05). Kontrol grubun araştırma sonu ortalama toplam kuru madde tüketimi 

deney grubuna göre 4,01 kg daha fazla olmuştur. Deney grubunun 1 kg karkas maliyeti kontrol grubuna göre daha düşük olmuştur. Kontrol 

grubunun rumen papilla uzunlukları ve genişliklerinin deney grubuna göre daha fazla olduğu saptanmıştır. Sonuç olarak, kuzu besi yem-

lerine katılan %0,4 oranındaki kaplanmış sodyum bütiratın besi performansını olumlu etkileyebileceği, ancak rumen gelişimine üzerindeki 

etkilerin daha iyi anlaşılabilmesi için sütten kesimden önce de histolojik incelemeler yapılmasının faydalı olacağı kanısı oluşmuştur.

Anahtar sözcükler: Kuzu, sodyum bütirat, besi performansı, rumen gelişimi

Effects of Sodium Butyrate Addition to Lamb 
Concentrate Feed on Fattening Performance

Abstract
The effects of sodium butyrate supplementation to concentrate on rumen development and fattening performance were investigated in this 

study. The lambs were divided into two groups, namely the control (KN) and the experimental (SB), each consisting of 27 individuals. Rough-

age and concentrate feeds were given ad libitum to the groups. Concentrates of the groups had similar composition, but experimental group 

contained 0.4% sodium butyrate. All lambs weighed at the beginning, lambs 45 days old, the weaning and end of the trial. Feed consumption 

of the groups was weighed. At the end of the trial, during slaughtering, hot carcass of the groups weighed. The length and thickness of the ru-

men papilla were measured in 3 lambs randomly selected from each group. It was observed that the total body weight gains of SB were higher 

on the lambs 45th and 105th days old compared to KN (p<0.05). Mean hot carcass efficiency of SB were higher than KN (p<0.05). At the end 

of the research, the average total dry matter consumption of KN was 4.01 kg more than the SB. One kg carcass cost of the SB was lower than 

the KN. It was determined that the rumen papilla lengths and thicknesses of KN were higher than SB. It can be said that the sodium butyrate 

addition into concentrate feed provides higher body weight and carcass yield. Moreover, it has been concluded that it would be beneficial to 

perform histological examinations before weaning regarding the effects on rumen development.

Keywords: Lamb, sodium butyrate, fattening performance, rumen development

Received 25-12-2023 Accepted 26-02-2024

Kuzu Besi Yemine Sodyum Bütirat Katkısının 
Besi Performansına Etkileri

https://orcid.org/0000-0002-0618-2699
https://orcid.org/0000-0003-0712-0892
https://orcid.org/0000-0001-9527-4212
https://orcid.org/0000-0002-7327-9319
https://orcid.org/0000-0002-4046-3291


40

Giriş

Küçükbaş hayvan yetiştiriciliğinde sürü karlılığını be-
lirleyen en önemli kriterlerden birinin anaç sürünün döl 
verimi performansı olduğu bilinmektedir(1). Sürünün döl 
verimi performansı kadar kuzuların yaşama güçlerinin de 
yüksek olması önemlidir. Kuzu ölümlerinin çoğunluğunun 
ilk 24 saat içerisinde olmak üzere ilk bir hafta içerisinde 
meydan geldiği(2) ve doğumu izleyen ilk 5 gün içerisinde-
ki ölüm oranının çeşitli faktörler bağlı olarak %2,2-14 
arasında gerçekleştiği yapılan çalışmalarda belirtilmekte-
dir(3). Ancak koyun yetiştiriciliğinde sürünün ekonomik 
başarısı sütten kesime kadar yaşamış kuzu sayısı olduğu 
ifade edilmektedir(4). Bu nedenle işletme ekonomisinin 
sürdürülebilirliğini sağlayacak yeterli kuzu üretimi için 
yeterli doğum koşullarının yerine getirilmesi, doğum son-
rası sürecin iyi yönetilmesi, ayrıca kuzuların sütten kesime, 
hatta pazarlama zamanına kadar iyi bir sürü yönetimi ve 
besleme programı ile büyütülmesi gerekmektedir.

Yeni doğan buzağı ve kuzularda hızlı ve yeterli rumen 
gelişiminin hem ekonomik açıdan hem de erişkin dönem-
deki verim performansları bakımından önemli olduğu 
bilinmektedir. Bütirik asidin ve daha az ölçüde de propiy-
onik asidin rumen epitel gelişimini uyaran başlıca metab-
olitler olduğu belirtilmektedir(5). Buzağıları bu uçucu yağ 
asitlerinin üretimini teşvik eden nişasta ve basit şekerler 
açısından zengin katı yemlerle beslemenin rumen gelişi-
mini teşvik ettiği yaygın olarak kabul görmektedir(6-8). 
Sütten kesimden önce buzağıların yemlerine sodyum büti-
rat katkısının rumen gelişimine olumlu etkisi olduğu be-
lirtilmektedir(9,10). Górka ve ark.(11) bütiratların farklı 
uygulamalar şeklinde ve farklı kimyasal formlarda buzağı 
yiyeceklerine katıldığını ve suda hızlı çözünmesi nedeniyle 
yaygın olarak sodyum bütiratın kullanıldığını bildirmekte-
dir. Bu çalışmaya göre araştırmacılar, buzağılar katı gıda-
larla besleninceye kadar sodyum bütirat katkısının daha 
çok ince bağırsaklar ve pankreas gelişimini olumlu etkile-
diğini, katı yemlere eklendiğinde ise öncelikle ön mideler-
in gelişimine de katkısı olduğunu belirtmektedir. Aynı za-
manda buzağı başlangıç yemlerine %0,3 oranında sodyum 
bütirat katkısının buzağılarda rumen ve papilla gelişimini 
sütten kesilinceye kadar olumlu etkilediğini ancak süt-
ten kesimden sonra aynı etkinin elde edilebilmesi için bu 
oranın %1 ve üzerinde olması gerektiğini ileri sürmekte-
dir(11). Başka bir çalışmada ise sütten kesilmeden önce ru-
men korumalı bütiratın süt ikame mamasına veya buzağı 
başlangıç yemine katılmasının, buzağılarda günlük can-
lı ağırlık artışını ve ortalama canlı ağırlığı, rumen papil-
la uzunluğunu ve rumen papilla genişliğini artırdığı ileri 
sürülmektedir(5).

Başlangıç yemine sodyum bütirat katkısı ile ilgili buzağılar-
da çok sayıda çalışma bulunurken, kuzuların beslenme-
sindeki etkileri üzerine yapılan çalışma sayısı çok azdır. 
Entansif kuzu besisinde yapılan bir çalışmada kuzular 45 
günlük yaşta sütten kesilmiş ve 88 günlük yaşta kesime 
gönderilmiştir. Bahsedilen araştırmada; emzirme döne-
minde, konsantre yeme sodyum bütirat katkısının daha 
yüksek kuru madde tüketimi, canlı ağırlık artışı ve sıcak 
karkas randımanı sağladığı fakat besi sonunda grupların 
büyüme performansları ve karkas randımanları arasında 
bir fark olmadığı görülmüştür(12). Bir diğer çalışmada ise 
kuzularda yaşamın ilk 39 gününde oral yolla 0,36 g/kg can-
lı ağırlık dozunda sodyum bütirat infüzyonunun büyüme 
performansını iyileştirdiği ve rumen papilla gelişimini teş-
vik ettiği bildirilmektedir(13).

Sunulan bu çalışmada Balıkesir Bölgesi’nde yaygın olarak 
uygulanan yoğun kuzu besisi metodunda kuzu besi yem-
lerine sodyum bütirat katılmasının kuzularda besi perfor-
mansına etkilerinin araştırılması amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot
Bu çalışma Balıkesir Karesi Yeniköy mahallesinde faaliyet 
gösteren Balıkesir Alfa Mimarlık Damızlık Koyun İşletme-
si’ nde BAÜN-HAYDEK/2023/8-6 karar numaralı etik ku-
rul onayıyla yürütülmüştür. Araştırmada kontrol ve deney 
grupları olmak üzere 27’şer başlık yeni doğmuş merinos 
ırkı kuzu kullanılarak 2 gruba ayrılmasına rağmen, kontrol 
grubundan 1 adet kuzunun 10 günlük yaşa gelmeden önce 
ölmesi sebebiyle kontrol grubunda 26 adet merinos kuzu 
ile çalışmaya devam edilmiştir. Doğan sağlıklı kuzular 10 
gün boyunca anneleri ile doğum kafeslerinde tutulmuşlar 
ve sonra grupların ortalama erkek ve dişi sayıları ile canlı 
ağırlıkları benzer olacak şekilde gruplara dağıtılmışlardır. 
Her iki gruptaki kuzulara da 10 günlük yaştan itibaren 
kuzu besi yemi ve yonca kuru otu ad libitum olarak ver-
ilmiş olup önlerinde her zaman içebilecekleri şekilde içme 
suyu bulundurulmuştur. Her 2 grupta da kuzulara verilen 
kaba ve konsantre yemler krep besleme yapılarak verilmiş 
olup sadece o gruptaki kuzuların tüketmesi sağlanmıştır. 
Kuzu besi yemi olarak %17 ham protein, 2.900 kcal/kg me-
tabolik enerji, %5 ham selüloz, %3 ham yağ ve %8 ham kül 
içeren kuzu besi yemi kullanılmıştır. Her 2 grup için aynı 
yem üretilmiş olup deney grubu yemine peletlenmeden 
hemen önce Trouw Nutrition USA, LLC firmasının Gustor 
N’rgy isimli %70 oranında kaplanmış toz formda olan so-
dyum bütirat katkısından 1 ton yeme 4 kg (%0,4) oranında 
ilave edilip daha sonra peletlenmiştir(5). Kuzular ilk 1 ay 
günde 3 kez, 1 aydan sütten kesime 1 hafta kalıncaya kadar 
günde 2 kez ve sütten kesime 1 hafta kala günde bir kez 30 
dakika annelerini emmeye bırakılmıştır. Denemedeki ku-

Tekin et al. 2024



41

zular 65 günlük yaşta sütten kesilmiştir.  Gruplardaki ku-
zulara verilen ve artan kaba ve konsantre yemler tartılarak 
grupların yem tüketimleri saptanmıştır. Gruplardaki bütün 
kuzuların deneme başlangıcında, 45 ve 65 günlük yaşlar ile 
kesime gönderildikleri 105 günlük yaşta canlı ağırlıkları 
ile gruplar kesime gönderildiğinde her iki gruptan seçilen 
10’ar erkek kuzunun sıcak karkas ağırlıkları tartılmıştır. 
Yine kesim sırasında seçilen 3’er kuzudan rumen örnekleri 
alınarak Bouin tespit solüsyonunda tespit edildikten son-
ra dereceli alkol serisinden geçirilip xylolde parlatılmış 
ve parafine gömülmüştür. Elde edilen parafin bloklardan 
5-7 µm kalınlığında kesitler alınmış ve bu kesitlere Cross-
mon’ın üçlü boyama yöntemi(14) uygulanmıştır. Her iki 
gruptaki rumen örnekleri ışık mikroskobu (Nikon eclipse 
80i, Tokyo, Japan) altında incelenerek morfolojik ölçüm-
leri yapılmıştır.

Araştırmada kullanılan yemlerin besin maddeleri anal-
izlerinden kuru madde, ham kül, ham yağ, ham selüloz, 
ham protein, Ca ve P analizleri Association of Official An-
alytical Chemists (AOAC)’a göre(15), nişasta analizi po-
larimetrik yöntem ile, Nötral Deterjan Fiber (NDF), Asit 
Deterjan Fiber (ADF) ve Asit Deterjan Lignin (ADL) anal-
izleri ise Van Soest ve ark.(16)’ na göre yapılmıştır. Rumen-
den alınan doku örnekleri Bouin tespit solüsyonunda tespit 
edildikten sonra dereceli alkol serisinden geçirilip xylolde 
parlatılmış ve parafine gömülmüştür. Elde edilen parafin 
bloklardan 5-7 µm kalınlığında kesitler alınmış ve bu kes-
itlere Crossmon’ın üçlü boyama yöntemi(14) uygulanarak 
morfolojik özellikler ışık mikroskobu (Nikon eclipse 80i, 
Tokyo, Japan) altında değerlendirilmiştir.

İstatistiksel Analiz
Araştırmada grupların canlı ağırlık tartım ortalamaları, 
canlı ağırlık artış ortalamaları, günlük canlı ağırlık artış 
ortalamaları, sıcak karkas ağırlık ortalamaları ve karkas 
randımanı ortalamaları parametreleri için öncelikli olarak 
normal dağılım kriteri gösterip göstermediği Kolmog-
orov-Smirnov ve Shapiro-Wilk testleri ile değerlendiril-
di(17). Çalışmada iki grup yer aldığı için normal dağılım 
gösteren sayısal verilerin karşılaştırılmasında t-testi, nor-
mal dağılım göstermeyenlerde ise Mann-Whitney U testi 
kullanıldı(17). 

Her iki gruptaki rumen örneklerinin papilla ruminislerin 
yüksekliği ve genişliği Nikon Digital Sight DS-L1 (Tokyo, 
Japan) programı ile ölçülmüştür. Elde edilen veriler Kru-
skal-Wallis analiz yöntemi ile istatiksel açıdan incelen-
miştir(18). 

Tüm verilerin istatistiksel karşılaştırmasında IBM SPSS 

(Version 23) istatistik programı kullanılmıştır. İstatistik-
sel analizlerin anlamlılığı için p<0,05 değeri dikkate alın-
mıştır.

Bulgular
Araştırma boyunca her iki grupta yer alan bütün kuzu-
ların 0, 10, 45, 65 ve 105 günlük yaşlarında canlı ağırlık 
tartımları yapılmış olup, grup bazlı toplam kaba ve kon-
santre yem tüketimleri saptanmıştır. Çalışma sonunda her 
iki gruptan rastgele seçilerek kesilen 10 adet erkek kuzu-
nun sıcak karkas randımanı saptanmış ve 3’ er adet ru-
men örneği alınarak rumen papilla uzunluk ve genişlikleri 
ölçülmüştür.

Tablo 1’de araştırmada kullanılan kaba konsantre yemlerin 
analiz sonuçları görülmektedir. Tablo 2’de görüldüğü gibi 
farklı dönemlerde yapılan canlı ağırlık tartımlarında or-
talama canlı ağırlıkları bakımından gruplar arasında ista-
tiksel bir farklılık bulunmamıştır. Tablo 3 incelendiğinde 
kuzularda 45 ve 105 günlük yaşlarda yapılan tartımlarda 
deney grubunun toplam canlı ağırlık artışı ortalaması kon-
trol grubuna göre istatiksel olarak anlamlı bulunmuştur. 
Kuzuların sütten kesim dönemi olan 65 günlük yaşta ise 
canlı ağırlık artış ortalamalarında gruplar arasındaki fark 
istatistiki öneme sahip olmamıştır (p>0.05). Tablo 4’te 
görüleceği üzere ortalama günlük canlı ağırlık artışları 
bakımından sadece 45 günlük yaşta yapılan tartımlarda 
deney grubundaki kuzuların ortalama günlük canlı ağırlık 
artışlarının istatiksel öneme sahip olacak şekilde daha fazla 
olduğu görülmektedir (p<0.05). 
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Tablo 1. Araştırmada kullanılan kaba ve konsantre yemlerin besin mad-

deleri içerikleri
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Araştırma gruplarının ortalama kaba yem ve konsantre 
yem tüketimi ortalamaları ile kuru madde tüketimleri 
Tablo 5’te verilmiştir. Araştırma gruplarında grup besle-
mesi uygulandığı için gruplardaki kuzuların bireysel yem 
tüketimleri saptanamamıştır. Bu nedenle grupların yem 
tüketimleri arasındaki farklar istatistiki olarak değer-
lendirilmemiştir. Tablo 5’ te görüldüğü gibi sütten kesim 
zamanına kadar deney grubunun ortalama kaba ve kon-
santre yem tüketimleri kontrol grubuna göre daha yüksek 
olarak gerçekleşmiştir.  Sütten kesim zamanından sonra ise 
deney grubu kontrol grubuna göre daha az konsantre yem 
tüketirken daha fazla miktarda kaba yem tüketmiştir.

Tablo 6’ da çalışma sonunda kesime gönderilen kuzular-
dan saptanan sıcak karkas randımanları görülmektedir. Sı-
cak karkas randımanı oranları kontrol ve deney grupların-
da sırasıyla %44,4 ve %47,7 olarak saptanmış olup aradaki 
fark istatiksel olarak anlamlı bulunmuştur (p<0.05). 

Deneme sonunda araştırma gruplarının beslenme mali-
yetleri Tablo 7’de görüldüğü gibi hesaplanmıştır. Tabloda 7’ 
ye göre deney grubunun beslenme maliyeti kontrol grubu-
na göre daha düşük olarak gerçekleşmiştir.

Tekin et al. 2024

Tablo 2. Araştırma gruplarının canlı ağırlık tartım sonucu ortalamaları

Tablo 3. Araştırma gruplarının canlı ağırlık artışı ortalamaları

Tablo 4. Araştırma gruplarının günlük canlı ağırlık artışı ortalamaları

Tablo 5. Hayvan başına ortalama yem tüketimleri

Tablo 6. Deneme sonu sıcak karkas ağırlıkları ve karkas randımanı or-

talamaları
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Çalışma sonunda kesime gönderilen kontrol ve deney gru-
plarındaki kuzuların rumenlerindeki cauda ventral loblar-
dan rumen papilla uzunlukları ve genişlikleri ölçülmüştür. 
Ölçüm sonuçları Tablo 8’de görülmektedir. Tablo 8’e göre 
kontrol ve deney gruplarının rumen papilla genişlikleri 
arasında istatistiki fark olup (p<0.05), boyları arasında 
istatistiksel olarak farklılık yoktur (p>0.05). 

Tartışma ve Sonuç 
Bu çalışma Balıkesir Bölgesinde kuzu besisinde tek kon-
santre yem olarak kullanılan kuzu besi yemine %0,4 
oranında katılan %75’lik sodyum bütiratın kuzularda besi 
performansı ve rumen gelişimi üzerine etkilerini araştır-
mak amacıyla düzenlenmiştir. Tablo 2’de görüldüğü gibi, 
çalışma boyunca kuzularda yapılan tartımlarında, kontrol 
ve deney gruplarının canlı ağırlık ortalamaları arasında 
istatistiki bir farklılık bulunamamıştır. Ancak grupların 
farklı dönemlerdeki toplam ağırlık artışı ortalamalarının 
karşılaştırıldığı (Tablo 3), 2. tartımda ve 4. tartımda deney 
grubunun günlük canlı ağırlık artışı ortalamalarının daha 
yüksek olduğu görülmektedir (p<0.05). Fakat grupların 
günlük canlı ağırlık artışları incelendiğinde (Tablo 4), sa-
dece 45 günlük yaşa kadar olan dönemde deney grubunun 
günlük canlı ağırlık artışı ortalamasının kontrol grubuna 
göre daha yüksek olduğu (p<0.05), 65 ve 105 günlük yaşlar-
da ise iki grup arasında günlük canlı ağırlık artışı bakımın-
dan istatistiki öneme sahip olmadığı görülmektedir. Buzağı 
konsantre yemlerine sodyum bütirat katkısı yapılmasının 
buzağıların büyüme performansını olumlu etkilediğini 
bildiren birçok çalışma vardır(5,6,19). Cavini ve ark.(12) 
yaptıkları çalışmada besi kuzularında sütten kesime ka-
dar ve sütten kesimden sonraki besi döneminde konsantre 
yeme sodyum bütirat katkısının etkilerini incelemişlerdir. 
Araştırmacılar sütten kesime kadar kuzularda sodyum 

bütirat katkısının günlük canlı ağırlık artışını (GCA) olum-
lu etkilediğini ancak sütten kesim sonrası besi döneminde 
önemli bir fark elde edilemediğini belirtmişlerdir. Bu 
araştırmada da Tablo 4’te görüleceği gibi, emzirme dönemi-
nin ilk 45 gününde deney grubunun kontrol grubuna göre 
daha yüksek ortalama günlük canlı ağırlık artışı sağladığı 
(p<0.05) ancak sütten kesim zamanında GCA artışının 
istatiksel olarak anlamlı bulunmadığı görülmüştür.  Besi 
dönemi sonunda da gruplar arasında GCA artışı bakımın-
dan önemli bir fark oluşmadığı görülmektedir. Elde edilen 
veriler Cavini ve ark.(12) çalışmasında bulunan sonuçlara 
benzerlik göstermektedir. Górka ve ark.(19) buzağılarda 
yapılan çalışmalarda %0,3 oranında katılan sodyum büti-
ratın buzağıların büyüme performansını sütten kesim 
zamanına kadar olumlu etkilediğini, sütten kesimden son-
raki dönemde ise aynı olumlu etkiyi elde etmek için so-
dyum bütirat katkısı oranının %1 ve daha üzerinde olması 
gerektiğini ileri sürmektedir. Yazarın bu görüşü, Cavini ve 
ark.(12) yaptıkları araştırmada ve bizim çalışmamızda süt-
ten kesimden sonraki dönemde sodyum bütirat katkısının 
günlük canlı ağırlık artışı bakımından olumlu etkisinin bu-
lunamamasına neden olarak gösterilebilir. Bu nedenle so-
dyum bütirat katkısının kuzu besisinde de sütten kesimden 
sonra daha yüksek dozlarda denenmesinin yararlı olacağı 
düşünülmektedir.

Bu araştırmada kuzuların bireysel besleme imkânı olmadığı 
için grupların toplam yem tüketimleri karşılaştırılmıştır. 
Tablo 5’te gösterildiği gibi, grupların yem ve kuru madde 
(KM) tüketimleri incelendiğinde, deney grubunun sütten 
kesim zamanına kadar kontrol grubuna göre hem kaba 
yem hem de konsantre yem tüketiminin ciddi miktarda 
daha fazla olduğu görülmektedir. Sütten kesimden sonra 
besi sonuna kadar ise deney grubu kontrol grubuna göre 
daha fazla kaba yem tüketmesine rağmen daha düşük mik-
tarda konsantre yem tüketmiştir. Deney grubunun kaba 
yem tüketiminin daha fazla olması buzağılarda(19) ve ku-
zularda(12) sodyum bütirat katkısının rumen gelişimin 
olumlu etkilediğini bildiren çalışmaların sonuçlarına göre, 
rumen gelişimindeki olumlu etkinin kaba yem tüketimini 
de olumlu etkilediği kanısını uyandırmaktadır. 

Tablo 6’da görüldüğü gibi kontrol ve deney gruplarının sı-
cak karkas randımanları sırasıyla %44,4 ve %47,7 olarak 
saptanmıştır. Gruplar arasındaki fark istatistiki olarak an-
lamlıdır (p<0.05). Bu sonuçlar Cavini ve ark.(12) besi ku-
zularında konsantre yeme 3.6 kg/ton SB katılmasının et-
kilerini araştırdıkları çalışmalarında elde ettikleri bulgular 
ile benzerlik göstermektedir. Çalışma sonunda grupların 
canlı ağırlık artış ortalamaları istatistiksel olarak farklı 
(p<0.05), günlük canlı ağırlık artış ortalamaları istatistiksel 

Tekin et al. 2024

Tablo 7. Grupların beslenme maliyetlerinin karşılaştırılması

Tablo 8. Rumen örneklerinde rumen papilla boy ve genişlik ölçümleri
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olarak anlamsız (p>0.05) olsa da, deney grubunun karkas 
randımanının önemli şekilde (p<0.05) yüksek olması tablo 
7’deki maliyet analizinde de görüldüğü gibi besi maliyetini 
olumlu etkileyebileceğini düşündürmektedir. 

Çalışma sonunda kontrol ve deney gruplarından rastge-
le 3’er kuzudan alınan rumen örneklerinde rumen papil-
la uzunluğu ve enlerinin deney grubuna göre daha yük-
sek olduğu görülmektedir (p<0.05). Ancak deney grubu 
rumen örneklerinden birinde önemli doku kaybı olması 
sağlıklı bir değerlendirmeye imkân vermemektedir.

Araştırmamızda elde edilen bulgular kuzu besisinde kuzu 
besi yemine sodyum bütirat katkısı yapılmasının rumen 
gelişimi ve büyüme performansı üzerine daha çok süt-
ten kesim zamanına kadar olumlu etkisi olabileceğini ve 
besi sonunda sıcak karkas randımanını artırabileceğini 
düşündürmektedir. Ancak rumen papilla gelişimine et-
kilerini daha belirgin ortaya koyabilmek için sütten kes-
im zamanında daha fazla rumen örneği ile histolojik in-
celemeler yapılmasının ve rumen uçucu yağ asitlerinin 
de karşılaştırılmasının faydalı olacağı düşünülmektedir. 
Yine sodyum bütirat katkısının sütten kesimden sonra besi 
sonuna kadar daha yüksek dozda denenmesi yararlı ola-
caktır. Ayrıca bu araştırmada her iki grubun besi yeminin 
de yüksek nişasta içeriğine ve sindirilebilirliğine sahip ol-
ması sodyum bütirat katkısının etkilerini gölgeliyor olabil-
ir kanısına varılmıştır.
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